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Abstrakt

Diplomová práce se v úvodu zabývá vztahem práva a sportu, definicí sportu a jeho

právním zakotvením jak v národní, tak mezinárodní úpravě. Také je rozebrána otázka

existence sportovního práva jako samostatného právního odvětví. Následuje popis

základních atributů spolku jako nejběžnější formy sportovních organizací. V další části

práce jsou představeny možnosti řešení sporů ve sportu vzniklých, zejména v rámci

interních mechanismů sportovní organizace, jak je předvedeno konkrétně na příkladu

fotbalu. Samostatná kapitola je pak věnována Arbitrážnímu soudu pro sport v Lausanne.

Klíčová slova: CAS, FAČR, FIFA, UEFA, spolek, sport, sportovní právo, řešení

sportovních sporů

Abstract

The thesis deals with the relationship between law and sports, with the definition of

sport and its legal regulation both national and international. There is also a part which

analyzes a question about the existence of sports law as an independent legal branch. A

description of the fundamental attributes of the association as the most common form of

sports organization follows. In the next part of the thesis possibilities of dispute

resolution in sport can be found, particularly the internal mechanisms within the

framework of sports organization which is demonstrated on the football as a clear

example. A separate chapter is devoted to the Court of Arbitration for Sport in

Lausanne.
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Úvod

Sport je fenomén, který přitahuje čím dál tím víc lidí. Pro někoho je to

radost, protože sport představuje formu aktivního odpočinku, někdo zase bere

pohyb jako nutné, ale zdraví prospěšné, zlo. V České republice najdeme také

mnoho skalních fanoušků, kteří se sportu přímo nevěnují, ale pasivnímu sledování

věnují podstatnou část svého volného času. V dnešní době už sport představuje i

obchodní artikl, je součástí showbyznysu. Přesto sport jako takový může mít jistě

nezanedbatelnou roli v utváření dětských osobností a pomáhat k smysluplnému

trávení času.

Téma je aktuální, význam sportu neustále roste a s tím i potřeba jej

příslušně právně upravovat. Nasnadě je otázka, zda tato problematika zakládala

samostatné právní odvětví, kterou podrobíme analýze různých teoretických pojetí,

právní úpravy a forem regulace.

Práce si klade za cíl podat ucelenější pohled na problematiku práva ve

sportu, speciálně potom v oblasti řešení sportovních sporů. Práce je rozdělena na

několik částí. V úvodu zůstává hlavně v teoreticko-právní rovině, když se snaží

osvětlit vztah práva ke sportu a zároveň sport pro tyto účely definovat. Jistě spolu

tyto dva pojmy souvisí, ale do jaké míry je ingerence práva do sportu vhodná?

Jedna z kapitol je věnována právní formě sportovních organizací

v tuzemském prostředí. Vzhledem k tomu, že nejčastěji vznikají sportovní kluby a

asociace ve formě spolků, je nastíněn základ spolkové úpravy v České republice.

Obecný přehled je předpokladem k proniknutí do následující části práce o řešení

sporů v oblasti sportu.

Jak vypadá hierarchická struktura takové sportovní organizace? A jak

ovlivňuje postupy rozhodování sporných situací uvnitř této konstrukce?

Dobrovolným vstupem do takové organizace (klubu) se sportovci zavazují

k dodržování příslušných vnitřních pravidel, která zpravidla stanoví primárně spor

řešit prostřednictvím vnitřních mechanismů v rámci organizace. K demonstraci

využijeme příkladu fotbalu. Díky jeho oblíbenosti ve světovém měřítku, měl
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možnost vytvořit velmi propracovanou strukturu, která disponuje provázanými

pravomocnými orgány, na národní i mezinárodní úrovni.

V poslední kapitole práce dospívá až k Arbitrážnímu soudu pro sport

v Lausanne (CAS). Přes nástin založení a historického vývoje se dostaneme až

k popisu jednotlivých druhů řízení před CAS. Vyvstalá otázka nezávislosti této

instituce je prezentována na reálných případech z rozhodovací praxe.
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1. Právo a sport

1.1. Sport

Původ slova je podle Olivové v latinském (se) deportace (bavit se),

později přejatého do románských jazyků jako disport a nakonec užívaného ve

zkrácené formě sport.
1

Sport se v mnohém překrývá s hrou, spojuje je

dobrovolnost a požitek z výkonu konkrétní činnosti Flemr a Valjent uvádí, že

v Anglii naopak rozlišují sports (sporty reprezentované např. skokem do dálky

nebo cyklistika) a games (hry ve smyslu fotbalu nebo hokeje).
2

Sport se dle historiků vyvíjel jednak v důsledku potřeby fyzicky připravit

vojáky do boje. Dílčí úkoly jako např. střelba z luku nebo jízda na koni se potom

trénovaly ve formě zábavných soutěží.
3

Na druhou stranu byl sport také

považován za výchovný prvek nebo dokonce mohl být prostředníkem

k náboženským rituálům. Například u středoamerických indiánských kmenů

v rámci rituálu docházelo k usmrcení (obětování) poražených.
4

Do současné

podoby se začal sport utvářet až v industrializovaném 19. století, kdy

organizovaná kosmopolitní kapitalistická společnost měla tendence stanovovat

pravidla a vytvářet strukturu pro sportovní organizace a to na místní, regionální,

národní, kontinentální i celosvětové úrovni.
5

Sport je dnes v běžné řeči chápán jako (fyzická
6
) aktivita, která má určitá

pravidla a výsledky jejího provozování se dají nějak změřit nebo porovnat

s dalšími účastníky. Zároveň může působit jako prostředek k usměrňování

agresivity
7
, protože jde o svého druhu nenásilnou formou vybití energie. Navíc

mládež může vnímat úspěšné reprezentanty jako vzory a upnout se tak v kritickém

1
OLIVOVÁ, V. Sport a hry ve starověkém světě. Praha: Artia, 1998, s. 8

2
FLEMR, L., VALJENT Z. Socializace sportem [online]. [cit. 30. 10. 2019]. Dostupné z:

https://www.utvs.cvut.cz/lectors/zv_socializace_sportem.pdf

3
Tamtéž, s. 12.

4
TÁBORSKÝ, F., Sportovní hry, GRADA, 2004, Praha, s 9.

5
Tamtéž.

6
Nutnost fyzické aktivity pro vymezení konkrétního sportu je v současnosti sporována, protože se

pod sport začínají řadit i aktivity náročné po stránce intelektuální jako třeba poker nebo šachy.

7
SÁDOVSKÝ, S. Právní aspekty násilí ve sportu, UK v Praze, Karolinum, 2010, s. 20

https://www.utvs.cvut.cz/lectors/zv_socializace_sportem.pdf
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věku na něco veskrze pozitivního. Pomáhá integraci hendikepovaných do

společnosti. Díky sportu vznikají nová pracovní místa a může pomoci s integrací

hendikepovaných nebo jinak znevýhodněných osob do společnosti. Autorka je

toho názoru, že mezinárodně úspěšní sportovci pozitivně reprezentují svou zemi

v zahraničí, upevňují národního ducha a celistvost národa jako takového. Díky

profesionalizaci sportu ho více vnímáme jako ekonomický produkt a to právě

nutně vede k rozvoji legislativy.

Institucionální rámec sportu potom Novotný vysvětluje jako vztah

následujících, relativně nezávislých, subsystémů:

 vládního sektoru a státní správy

 sportu organizovaného v rámci sportovních federací

 sportu organizovaného v rámci olympijského hnutí.
8

1.2. Vztah sportu a práva

Již v průběhu dvacátého století se mnoho teoretiků práva vyjadřovalo na

téma vztahu sportu a práva. Zauli dle Králíka ve své přirozenoprávní teorii užívá

výrazu Homo Ludens pro člověka, který nachází uspokojení plynoucí přímo ze

samotného sportu, protikladem je homo faber – člověk dotčený každodenními

útrapami života.
9
Zauli sport vnímá jako „...nespornou a oprávněnou tělesnou

činnost lidského života, ze které neplyne žádný užitek pro základní lidské

potřeby.“
10

Latinské Ludus znamená hra a hra je takovým průvodním znakem

vývoje lidského konání. Sportovcem amatérem se člověk rodí, zatímco

profesionálem se může v průběhu života stát a budou na něj bezvýhradně platit

normy pozitivního práva.
11

Na sportovce amatéra se budou vztahovat pouze

zákony přírodní, které podle Zauliho zahrnují dodržování sportovních zásad jako

8
KOLEKTIV AUTORŮ. Otázky sportovního práva, Praha: Ústav státu a práva, 2008, s. 13.

9
KRÁLÍK, M. Právo ve sportu. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2001, s. 111.

10
Tamtéž.

11
KUKLÍK, J. a kol. Sportovní právo. Praha: Auditorium, 2012, s. 6.

[…]


následně srovnat definice, které nabízí současná legislativa. Následovalo

zamyšlení nad existencí sportovního práva jako samostatného právního odvětví. I

když byli a jsou zastánci obou variant, v současnosti se sportovní právo zatím

nedá s jistotou označit za novou právní disciplínu. Spíše pojem chápeme jako

souhrnné označení všech oblastí práva, které do sportu zasahují. Rovněž byla

hodnocena právní úprava sportu v České republice, když byl rozebrán jediný

v současnosti účinný předpis i se všemi jeho novelizacemi Nicméně ani poslední,

nedávna novela nepřinesla kýžený výsledek a potvrzuje původní tezi. Zákon o

podpoře sportu se stále jeví jako nedostačující pro potřeby rozvíjejícího se sportu.

Novák jej výstižně označil za „rámcový a deklaratorní“.
185

Druhá polovina práce byla potom zaměřena na možné způsoby řešení

sporů, jež vznikají v oblasti sportu. Obecný přehled spolkové úpravy měl

posloužit jako základ pro orientaci v následující kapitole, jež se zabývá hlavně

řešením sporů v rámci vnitřní struktury sportovních organizací. K prezentaci bylo

využito příkladu fotbalu, protože vzhledem k jeho dlouholeté tradici a masové

oblíbenosti se jeho hierarchická struktura stala velmi propracovanou. Bylo

systematicky postupováno od národní fotbalové asociace (FAČR), přes evropskou

fotbalovou federaci (UEFA) až po mechanismus řešení sporů uvnitř Mezinárodní

federace fotbalových asociací (FIFA).

Poslední kapitola je věnována Arbitrážnímu soudu pro sport v Lausanne

(CAS), který je považován v současném mezinárodním systému řešení

sportovních sporů za velmi významný. Díky němu je možná koncentrace těchto

řízení při jednom rozhodovacím orgánu, namísto rozptýlení v jednotlivých

národních soudních soustavách.
186

Zejména je pak šance na sjednocení postupů

při řešení sporů v oblasti sportu. Kromě krátkého historického exkurzu jsou dále

rozebrány jednotlivé druhy řízení před CAS a rovněž několik konkrétních případů.

Sporovaná nezávislost tohoto rozhodčího soudu je strašákem, který se nad CAS
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vznáší v podstatě od samého počátku existence. Vzhledem k současným závěrům

soudů lze konstatovat, že je jeho status nezávislého a nestranného rozhodčího

soudu pro sport zachován, ale je nutné brát v potaz příslušná doporučení plynoucí

z odůvodnění předmětných soudních rozhodnutí.

Práce poskytuje ucelený náhled na vztah práva a sportu s důrazem na

problematiku řešení sporů v oblasti sportu. Záměrem autorky nebylo obsáhnout

téma práva ve sportu komplexně a zároveň detailně, neboť to by vzhledem k

rozmanitosti a společenské rozšířenosti problematiky patrně nebylo možné ani v

rozsáhlé knižní publikaci. Vybrané téma je proto zpracováno postupně od

obecných souvislostí, přes právní rámec sportovních organizací až po konkrétní

systém řešení sporů (demonstrovaný na příkladu fotbalu jakožto světově

nejrozšířenějšího sportu) a popis fungování Arbitrážního soudu pro sport v

Lausanne obohacený příklady významných kauz. Výstup práce lze dle názoru

autorky prakticky využít jako vstupní bránu do problematiky práva ve sportu, resp.

řešení sportovních sporů.
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Resumé

This thesis has two main levels. In the first, more theoretical part, the

relationship between law and sport was mapped in order to identify their

interaction and compare the definitions offered by legislation. This was followed

by reflection on the existence of sports law as a separate legal branch. Although

they have been pros and cons, sports law cannot yet be confidently described as a

new legal discipline. Rather, we understand the term as a collective designation of

all areas of law that interfere with sport. The legal regulation of sport in the Czech

Republic was also evaluated, when the only currently valid regulation with all its

amendments was discussed. However, even the last, recent amendment did not

bring the desired result and confirms the original thesis. The Sport Act still seems

insufficient for the needs of developing sport. Novák described it as "general and

declaratory".

The second half of the work was focused on possible ways of solving

disputes that arise in the field of sport. The general overview of the regulation of

associations in Czech Republic should be noted as a basis for orientation in the

following chapter, which deals mainly with dispute resolution within the internal

structure of sports organizations. The example of football has been used, because

of its long tradition and mass popularity. Its hierarchical structure has become

very sophisticated. Each level from the National Football Association (FAČR)

through the European Football Federation (UEFA) to the dispute settlement

mechanism within the International Federation of Football Associations (FIFA)

was described.

A significant part of the work is devoted to the Court of Arbitration for

Sport in Lausanne (CAS), which is certainly considered important in the current

international dispute resolution system. It makes it possible to concentrate these

proceedings in a single decision-making body, rather than dispersing them in the

different national judicial systems. In particular, there is a chance to unify dispute

resolution procedures in the field of sport. In addition to a short historical

excursion, there is also space for describing the various types of proceedings and

several concrete cases. The disputed independence of this arbitral tribunal is a

scarecrow that has been hovering over CAS since the very beginning of its
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existence. In the light of the current conclusions, its status is maintained, but the

relevant recommendations arising from the reasoning of the decision following

complaints must be taken into account.

The thesis provides a comprehensive view of the relationship between law

and sport with an emphasis on the issue of dispute resolution in the field of sport.

The author did not intend to cover the topic of law in sport in a comprehensive

and detailed way, because it would not be possible even in a large book

publication due to the diversity and social spread of the issue. The selected topic

is therefore processed gradually from the general context, through the legal

framework of sports organizations to a specific system of dispute resolution

(demonstrated on the example of football as the world's most widespread sport)

and a description of the functioning of the Arbitration Court for Lausanne.

According to the author, the output of the work can be practically used as a

gateway to the topic of law in sport, particularly in resolution of sports disputes.
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