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Adéla Doudová předložila k posouzení diplomovou práci na zajímavé téma týkající se vztahu práva a sportu, zejména pak řešení sporů v této oblasti. Oproti verzi předložené v květnu 2019 byla tato verze rozšířena na požadovaný rozsah a je tak způsobilá k posouzení.
Z obsahového hlediska práce odpovídá cíli, který si klade: tedy představit problematiku práva ve sportu a nastínit základní kontury jejich vzájemného vztahu, zejména institucionální ukotvení sportu v českém prostředí a možnosti řešení sporů. Autorka postupuje srozumitelně a přehledně, obecný výklad vhodně doplňuje konkrétními příklady (institucionální ukotvení fotbalu, CAS a několik exemplárních kauz) a výklad má také jasnou linii. Vyzdvihnout také musím přiměřené využívání (sporadické) judikatury a komparaci s legislativním stavem na Slovensku – tato komparace je ale bohužel opravdu velmi kusá.
Práce ale není bez nedostatků. Místy jsou i formálního charakteru (viz mezera za poznámkou pod čarou č. 10 na s. 11, v seznamu použité literatury je Olympijská chrta bez odkazu a „ostatní elektronické zdroje“ jsou bez popisu, pouze URL), pokulhává také jazyková úroveň práce (hned v prvním odstavci první kapitoly jsou 2 chyby!). Z koncepčního hlediska by diplomová práce měla mít ambicióznější cíl než pouhé „podání uceleného pohledu“ na danou problematiku a měla by vést i k nějakým obecněji použitelným závěrům.
Práci proto navrhuji hodnotit známkou velmi dobře (2).

Peter Brezina v. r.
Plzeň, 21.1.2020
1